
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  18  DEL 23-12-2016 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Assente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Assente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016 – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 61 DEL 29.11.2016. COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO 

COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 166, COMMA 2, D.LGS N. 

267/00 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 06.06.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2016- 2018; 
            
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 29.11.2016 con la quale è stato autorizzato il 
prelevamento dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente all'intervento, miss. 20, prog. 1, tit. 
1, macr. 3 (ex  1.01.81.101) dell'importo di €. 1.475,00; 
 
VISTO l’art. 166, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 il quale prevede che il fondo di riserva sia utilizzato, previa 
deliberazione dell’Organo Esecutivo da comunicare al Consiglio Comunale, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni di interventi di spesa si rilevino insufficienti; 
 
VISTO l’art. 19 del Regolamento Comunale di Contabilità il quale dispone che le deliberazioni di Giunta 
relative all’utilizzo del fondo di riserva siano comunicate al Consiglio Comunale nella prima seduta convocata 
successivamente alla loro adozione; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del 
servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera b) e 147 bis del Tuel 
D. Lgs. n. 267/2000: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO della comunicazione del prelevamento dal fondo di riserva che la Giunta 
Comunale ha autorizzato con deliberazione n. 61 del 29.11.2016 avente ad oggetto: “Prelevamento dal fondo di 
riserva – art. 166, d.lgs. 267/00”; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI n.: 9 
VOTANTI n.: 7 
ASTENUTI n.: 2 (Bellisario e Prospero) 
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: // 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

 
 
  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI    f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 10/01/2017    

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido, 10/01/2017  

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


